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Abstrakt

Práce se zabývá úpravou a zprovozněním stanoviště pro testování řadicích spojek.

Úvodní část je věnována popisu řazení a zkušebního stanoviště. Je zde shrnut také princi

fungování vybraných senzorů. Hlavní část práce se sestává ze tří úloh, návrhu olejového

okruhu, dokončení chybějících mechanických součástí zkušební převodovky a sestavení

programu pro ovládání a akvizici dat. Na závěr je ověřena funkčnost stanoviště provedením

zkoušky řazení.

Abstract

Thesis is dedicated to modification and putting into operation stand for testing shift

clutches. The introductory part deals with the description of the gear shifting and the test

stand. Follow up section introduces various operating principles of used sensors. Major part

of thesis is devoted to design of oil circuit, completion of missing testing gearbox

mechanical parts and design of control and data acquisition program. In final part, there is

verified functionality of stand for testing shift clutches by running shifting test.

5

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: “ Zprovoznění zkušebního stavu řazení

pro testování řadicích spojek automobilových převodovek ” vypracoval samostatně s

použitím odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu zdrojů, jenž tvoří poslední

kapitolu této práce.

V Praze dne: 18. 07. 2022

……………………………………............

(podpis autora)

6

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Jiřímu Pakostovi Ph.D. za vedení a konzultace práce na

diplomové práci. Zároveň bych chtěl poděkovat Ing. Marku Bousovi a Ing. Michalu Jasnému

za asistenci při kompletaci testovacího stanoviště.

7

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................. 12

2 Řazení ................................................................................................................................ 16

2.1 Zubové řadicí spojky ...................................................................................................... 17

2.2 Synchronizační řadicí spojky .......................................................................................... 18

2.3 Zkoumané parametry průběhu řazení........................................................................... 20

3 Zkušební stanoviště .......................................................................................................... 22

3.1 Zkušební stav v laboratořích na Julisce ......................................................................... 23

3.2 Úprava zkušebního stavu ............................................................................................... 24

4 Senzory pro vybavení stanoviště ...................................................................................... 27

4.1 Teplotní senzory ............................................................................................................ 28

4.1.1 Termočlánky ............................................................................................................... 28

4.1.1 Kovové odporové teplotní snímače ............................................................................ 30

4.1.2 Termistory .................................................................................................................. 31

4.1.3 Zařízení pro bezkontaktní měření teploty .................................................................. 31

4.2 Tlakové senzory ............................................................................................................. 32

4.2.1 Tenzometrické senzory ............................................................................................... 33

4.2.2 Kapacitní senzory ........................................................................................................ 33

4.2.3 Piezoelektrické senzory .............................................................................................. 33

4.2.4 Piezo-rezistivní senzory .............................................................................................. 34

4.3 Snímače síly a momentu ................................................................................................ 34

4.4 Snímače otáček .............................................................................................................. 34

4.4.1 Snímače magnetického pole pro snímání otáček ....................................................... 34

4.4.2 Indukční snímače otáček ............................................................................................ 35

4.4.3 Fotoelektrické snímače otáček ................................................................................... 35

4.5 Snímače polohy ............................................................................................................. 36

4.5.1 LVDT senzory .............................................................................................................. 36

4.5.2 Potenciometrické snímače polohy ............................................................................. 37

5 Akvizice dat a ovládání stavu ............................................................................................ 38

5.1 Digitální moduly ............................................................................................................. 38

5.2 Analogové moduly ......................................................................................................... 40

6 Olejový okruh .................................................................................................................... 42

8

6.1 Fungování olejového okruhu ......................................................................................... 42

6.2 Komponenty olejového okruhu ..................................................................................... 42

6.2.1 Olejová nádrž .............................................................................................................. 43

6.2.2 Topné těleso ............................................................................................................... 43

6.2.3 Olejový filtr ................................................................................................................. 44

6.2.4 Čerpadlo ..................................................................................................................... 45

6.2.5 Pojistný ventil ............................................................................................................. 46

6.2.6 Chladič ........................................................................................................................ 47

6.2.7 Směšovací ventil ......................................................................................................... 48

6.2.8 Redukční ventil ........................................................................................................... 50

6.2.9 Stolice olejového okruhu ............................................................................................ 50

7 Zkušební převodovka ........................................................................................................ 52

7.1 Stav převodovky před dokončením ............................................................................... 52

7.2 Víko zkušební převodovky ............................................................................................. 52

7.3 Setrvačník ...................................................................................................................... 53

8 Senzorika zkušebního stavu .............................................................................................. 55

8.1 Měření teploty ............................................................................................................... 55

8.2 Měření tlaku .................................................................................................................. 56

8.3 Měření otáček ................................................................................................................ 56

8.4 Měření momentu .......................................................................................................... 57

8.5 Měření axiální řadicí síly ................................................................................................ 58

8.6 Měření posunutí řadicí vidličky ..................................................................................... 59

8.7 Kontrola zařazení ........................................................................................................... 60

8.8 Nastavení senzorů ......................................................................................................... 60

9 Ovládací prvky zkušebního stavu ...................................................................................... 62

9.1 Regulace teploty v oleje ................................................................................................ 62

9.2 Regulace průtoku v olejovém okruhu ........................................................................... 63

9.3 Ovládací prvky řazení ..................................................................................................... 63

9.4 Nastavení otáček vstupního hřídele převodovky .......................................................... 65

9.5 Nastavení otáček výstupního hřídele převodovky ........................................................ 67

9.6 Bezpečnostní prvky stavu .............................................................................................. 68

10 Program ovládání stanoviště pro zkoušení řadicích spojek ........................................... 70

9

10.1 LabVIEW – základní pojmy........................................................................................... 70

10.2 Front panel aplikace pro kontrolu stanoviště zkoušení řadicích spojek ..................... 72

10.1 Ovládací prvky programu ............................................................................................ 75

10.1.1 Hlavní ovládací smyčka stanoviště ........................................................................... 75

10.1.2 Ovládání elektromotoru výstupní hřídele převodovky ............................................ 78

10.1.3 Ovládání elektromotoru výstupní hřídele převodovky ............................................ 78

10.1.4 Nastavení teploty oleje ............................................................................................. 79

10.1.5 Ovládání řazení ......................................................................................................... 81

10.1.6 Bezpečnostní prvky ................................................................................................... 83

10.2 Akvizice dat .................................................................................................................. 84

10.2.1 Akvizice teploty ......................................................................................................... 85

10.2.2 Akvizice tlaku, řadící síly, polohy a momentu .......................................................... 85

10.2.3 Akvizice otáček ......................................................................................................... 87

10.2.4 Poloha řazení ............................................................................................................ 88

11 Zkouška řazení ................................................................................................................ 89

12 Závěr ............................................................................................................................... 93

10

Seznam použitých symbolů a veličin

Značka Význam Jednotky

𝜶𝒊 Úhel kužele spojky [°]

𝒄𝒐𝒍𝒆𝒋𝒆 Měrná tepelná kapacita oleje [ ௃

௞௚∙௄
]

𝒅 Roztečný průměr drážkování [𝑚𝑚]

𝒅𝒆 Vnější průměr [𝑚𝑚]

𝒅𝒔 Střední průměr [𝑚𝑚]

𝑭𝒂 Axiální řadicí síla [𝑁]

𝑭𝒏 Normálová síla [𝑁]

𝒊𝟐 Převod druhého stupně [−]

𝒊𝟑 Převod třetího stupně [−]

𝒊𝟒 Převod čtvrtého stupně [−]

𝒊𝒓𝒆𝒅 Redukovaný moment setrvačnosti [−]

𝒊𝒔𝒕 Stálý převod [−]

𝒊𝒔𝒕𝒛𝒑 Stálý převod zkušební převodovky [−]

𝒊𝒙 Převod x-tého stupně [−]

µ𝒊 Součinitel tření kuželových ploch spojky [−]

𝑴𝒔 Třecí moment synchronizace [𝑁𝑚]

𝑴𝒛á𝒕ěž Moment zátěže [𝑁𝑚]

𝑴𝒛𝒕𝒓á𝒕 Ztrátový moment [𝑁𝑚]

𝒏𝒗ý𝒔𝒕𝒖𝒑𝟐𝟓
´ Otáčky výstupního hřídele zkušební převodovky při rychlosti

vozidla 25 km/h
[ ଵ

௠௜௡
]

𝒏𝟐𝒗𝒔𝒕𝒖𝒑𝟐𝟓 Otáčky vstupního hřídele převodovky při zařazeném druhém
stupni a rychlosti vozidla 25 km/h

[ ଵ

௠௜௡
]


[…]

(10)

Poloměr kola (𝑟௞௢௟௔) je pro zvolené pneumatiky roven přibližně 0,918 m. Pro rychlost

vozidla 25 ௞௠

௛
jsou otáčky výstupního hřídele převodovky 𝑛௩ý௦௧௨௣ଶହ = 227

ଵ

୫୧୬
. Otáčky

vstupního hřídele převodovky se určí podle rovnice (11). Kde 𝑖௫ zastupuje převodový poměr

soukolí x-tého rychlostního stupně.

𝑛௩௦௧௨௣ = 𝑛௩ý௦௧௨௣ ∙ 𝑖௦௧ ∙ 𝑖௫ (11)

Před přeřazením budou otáčky vstupního hřídele rovny 𝑛ଶ௩௦௧௨௣ଶହ = 2072
ଵ

௠௜௡

a po přeřazení klesnou na 𝑛ଷ௩௦௧௨௣ଶହ = 1267
ଵ

௠௜௡
. Protože jsou hodnoty stálého převodu

zkušební a sériové převodovky rozdílné, je nutné provést korekci. Ta zajistí, že bude

hodnota otáček vstupního hřídele převodovky stejná před i po zařazení. Z toho vyplývá

vztah (12) pro výpočet otáček výstupního hřídele zkušební převodovky (𝑛௩ý௦௧௨௣ଶହ
ᇱ ).

𝑛௩ý௦௧௨௣ଶହ
ᇱ =

𝑖௦௧

𝑖௦௧௭௣
∙ 𝑛௩ý௦௧௨௣ଶହ (12)

Otáčky výstupního hřídele převodovky jsou 𝑛௩ý௦௧௨௣ଶହ
ᇱ = 365

ଵ

௠௜௡
.
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Analogicky se postupuje při výpočtu rychlostí otáčení hřídelů při rychlosti 50
௞௠

௛
.

Pro tuto rychlost je otáčení výstupního hřídele zkušební převodovky 𝑛௩ý௦௧௨௣ହ଴
ᇱ = 730

ଵ

௠௜௡
,

otáčky vstupního hřídele před zařazením 𝑛ସ௩௦௧௨௣ହ଴ = 1742
ଵ

௠௜௡
a otáčky vstupního hřídele

po zařazení 𝑛ଷ௩௦௧௨௣ହ଴ = 2534
ଵ

௠௜௡
.

Následující grafy (obrázek 67 a 68) znázorňují průběh zkoumaných veličin v průběhu

zkoušky. Vzhledem k délce a názornosti záznamu byly do grafu vyneseny pouze průběh

otáček vstupního hřídele, axiální síly, polohy řadicí vidličky a momentu.
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Obrázek 67: Graf zkoušky přeřazení 2-3 při 25 km/h
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Obrázek 68: Graf zkoušky přeřazení 4-3 při 50 km/h
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12 Závěr

Diplomová práce nastiňuje způsoby využití řadicích spojek ve vozidlech, popisuje jejich

základní druhy a parametry, podle kterých se dají spojky posuzovat. Dále je popsána

podoba předcházející konfigurace zkušebního stanoviště a úpravy, které bylo nutné provést

při modifikaci stanoviště. V rešeršní části jsou zmíněny různé principy fungování použitých

typů senzorů.

Zbytek práce řeší návrh úprav, konstrukci olejového okruhu, výběr a umístění senzorů

a tvorbu ovládacího programu zkušebního stanoviště pro testování řadicích spojek

v laboratořích ČVUT na Julisce. Nejprve se autor věnuje popisu návrhu olejového okruhu,

který je nezbytný pro zajištění správného fungování zkušební převodovky. Popisuje výběr

a funkci jednotlivých komponent a jejich spolupráci jako celku. Dále se práce zabývá

problematikou dokončení zkušební skříně určené pro testování řadicích spojek a jejím

dokončením.

Nezbytnou součástí stanoviště pro testování řadicích spojek jsou senzory sloužící

ke sběru dat ze stanoviště. V práci je vysvětlen výběr jednotlivých senzorů a jejich umístění

na zkušebním stavu. Dále je věnována pozornost ovládacím prvkům stanoviště. Je vysvětlen

jejich účel a popsán jejich podíl na fungování stanoviště jako celku.

Hlavní část této práce je věnována popisu a tvorbě ovládacího programu zkušebního

stanoviště. Program je tvořen v prostředí LabVIEW. Nejprve jsou vysvětleny vybrané

základní pojmy pro lepší pochopení celku a následně jsou rozebrány jednotlivé funkční

celky ovládacího programu. Pro přehlednost je popis programu rozdělen do tří částí. První

část se zabývá popisem uživatelského rozhraní (front panelu), zde jsou vysvětleny

jednotlivé funkce přístupné uživateli programu a jejich funkce. Druhá část se zabývá

samotným programem ovládacích prvků stanoviště. Ovládací prvky programu jsou

rozděleny do funkčních celků a je popsán jejich princip a význam. Třetí část je věnována

částem programu zajišťujícím akvizici dat v průběhu zkoušky. Jsou zde ukázány příklady

řešení jednotlivých komponent programu.

V poslední části práce je popsána zkouška, která ověřuje funkčnost stanoviště pro

měření řadicích spojek. Nejprve je proveden výpočet parametrů zkoušky, následují data

naměřená při zkoušce a jejich popis. Zkušební stanoviště je po dokončení této práce

připraveno na testování řadicích spojek, což bylo hlavním cílem.
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Cílem navazujících prací by mohlo být ověření funkčnosti stanoviště na větším

statistickém vzorku, provedení zkoušek funkčnosti a životnosti řadicích synchronizačních i

zubových spojek. Je zde také prostor pro rozšíření funkcí programu. Dalo by se zaměřit

zejména na pokročilé způsoby zpracování dat, což by zjednodušilo průběh vyhodnocování

zkoušek.
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