1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zprovoznění zkušebního stavu řazení pro testování řadicích spojek
automobilových převodovek.

Jméno autora: Bc. Matěj Crhán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jan Sobotka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření elektrotechnické fakulty ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo kromě strojařských znalostí také znalosti z oblasti měření, regulace a především
programování v LabView. Pro studenta programu Dopravní a transportní technika tedy šlo spíše o náročnější
zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno včetně funkční zkoušky řazení na zprovozněném testovacím stavu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce se skládala z velkého množství dílčích úkolů. Poměrně velké množství drobnějších problémů je patrné i
z členění práce do dvanácti kapitol. Student vždy popsal možná řešení i s ohledem na vybavení laboratoří a
vybral to nejvhodnější.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V částech popisujících senzory, měřicí a řídicí hardware a programování je možné identifikovat různé
nepřesnosti a další nedostatky. Vzhledem k oboru studia studenta je to však pochopitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturovaná. Bohužel v textu je možné najít poměrně hodně jazykových nedostatků.
Formátování nadpisů třetí úrovně má nezvykle velké odsazení a splývá s textem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje velké množství citací online zdrojů, které nemusejí být za krátký čas dostupné (například přímé
odkazy do různých e-shopů). Vzhledem k charakteru práce je to pochopitelné, jen je škoda, že alespoň
materiály dostupné ve formátu PDF, student nevložil jako přílohu závěrečné práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní cílem práce bylo zprovoznit zkušební stav pro testování řadicích spojek v laboratořích ČVUT na Julisce. K jeho
dosažení bylo třeba nastudování a aplikování poznatků z různých oblastí mimo studovaný obor. V příslušných
částech práce zaměřených na oblast měření, regulace a programování je možné identifikovat značné množství
větších či menších nepřesností a neobratných formulací. Namátkou na straně 39 „Modul NI-9472 (obrázek 18 vlevo)
je osmi kanálový zdroj“. Jedná se o spínací modul, nejedná se o napěťový zdroj. Zároveň je však zřejmé, že se
diplomantovi podařilo všechny dílčí úkoly vyřešit a spojit do funkčního celku, což považuji za nelehký úkol.
Funkčnost zkušebního stavu je demonstrována funkční zkouškou řazení popsanou v kapitole jedenáct.

Otázka: V kapitole 10.1.6 popisujete kontrolní mechanismy programu, kdy dojde k zastavení vykonávání
programu. Jakým způsobem jste testoval správné chování programu v těchto poruchových stavech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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